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Information om frokostordningen i daginstitutionerne i Morsø Kommune 
og forældrenes mulighed for at fravælge ordningen. 
 
Ifølge Dagtilbudsloven skal alle børn i kommunale og selvejende daginstitutioner tilbydes 
et sundt frokostmåltid alle hverdage. 
 
Morsø kommune har hidtil tilbudt frokostmåltidet som en del af dagtilbudsydelsen, og det 
har derfor ikke været muligt at etablere forældrebetalte frokostmåltider i daginstitutionerne.  

Fra 1. januar 2012 stopper frokostmåltidet med at være en del af dagtilbudsydelsen for 
børnehavebørn. 

Kommunen skal dog stadig tilbyde et sundt frokostmåltid, der skal betales ud over den 
almindelige takst for en børnehaveplads. Dette tilbud har forældrebestyrelserne, i hver 
enkelt institution, mulighed for at fravælge.  

 
Sundt frokostmåltid i Morsø Kommune fra 1. januar 2012 
 
Småbørnsgruppe 
Børn i småbørnsgruppen i Tødsø børnehave tilbydes frokost som en del af 
dagtilbudsydelsen, hvor frokosten er indregnet i forældrebetalingen for institutionspladsen 
med 25 %. Dermed har forældrene ikke mulighed for at fravælge frokosten. 
 
Børnehaver 
Morsø Kommune tilbyder fra 1. januar 2012 alle børnehavebørn i daginstitution et sundt 
forældrebetalt frokostmåltid. 
 
Frokosten vil tage udgangspunkt i en smør-selv-ordning med mulighed for en lun/varm ret 
og følge Fødevarestyrelsens anbefalinger til kost i aldersgruppen og Morsø Kommunes 
kostpolitik. 

• Frokosten vil, som udgangspunkt, blive leveret fra en ekstern leverandør.  
 
Der vil dog blive mulighed for at lave aftale om egen produktion, på det niveau, som 
køkkenet er registreret til hos Fødevarestyrelsen og inden for fastlagte økonomiske 
rammer (6.325 kr.årligt pr. barn) 
 
Der vil blive fastsat en særlig frokosttakst ud over den almindelige takst for 
børnehavepladsen. 
Frokosttaksten er 575 kr. pr. måned i 11 måneder for alle børnehavebørn i 2012. I 
frokosttaksten indgår pris inkl. levering samt 10 min pr. barn  pr. uge til forberedelse og 
afrydning i gns. pr. institution. 
 
Mulighed for fravalg 
Tilbuddet gives ikke som en del af dagtilbudsydelsen, forældrebestyrelsen i den enkelte 
institution har derfor mulighed for at fravælge ordningen. 
 



Forældrebestyrelser, som ikke aktivt fravælger den kommunale frokostordning, er 
automatisk omfattet af ordningen, se retningslinjerne for forældrenes fravalg i denne 
folder. 
 
Retningslinjer for fravalg af Morsø Kommunes tilbud om et sundt frokostmåltid i 
daginstitutioner. 
 

1. Morsø Kommune tilbyder et sundt frokostmåltid til alle børnehavebørn herunder 
børnehavebørn i busgrupper og udegrupper. Frokostmåltidet tilbydes ikke som en 
del af dagtilbudsydelsen og derfor har forældrebestyrelsen i den enkelte institution 
mulighed for at fravælge kommunens tilbud om et sundt frokostmåltid. 

 
2. Småbørnsgruppen i Tødsø Børnehave tilbydes frokost som en del af 

dagtilbudsydelsen og dermed har forældrene ikke mulighed for at fravælge 
frokosten til småbørnsgruppen. 

 
3. Morsø Kommunes tilbud om frokost til børnehavebørnene vil tage udgangspunkt i 

en smør-selv-ordning med mulighed for en lun/varm ret. Kommunens frokosttilbud 
til børnehavebørnene vil være i form af levering fra en ekstern leverandør. 

 
4. Morsø Kommunes tilbud om et sundt frokostmåltid vil tage udgangspunkt i de til 

enhver tid gældende officielle danske anbefalinger til kost i den relevante 
aldersgruppe (Fødevarestyrelsens anbefalinger) samt Morsø Kommunes egen 
kostpolitik. 

 
5. Personalet der skal håndtere frokostordningen i den enkelte institution vil have den 

lovmæssige uddannelse og varetage hygiejnekontrollen i henhold til gældende 
lovgivning og Fødevarestyrelsens anbefalinger. 

 
6. Der gives økonomisk fripladstilskud, behandlingsmæssigt fripladstilskud eller 

socialpædagogisk fripladstilskud til den kommunale frokostordning, såfremt 
forældrene får tilskud til nedsættelse af egenbetaling til daginstitutionspladsen. 

 
7. I kommunale daginstitutioner træffes beslutningen om eventuelt fravalg af 

kommunens tilbud om frokostordning til børnehavebørn af forældrebestyrelsen..  
 

8. I selvejende daginstitutioner med egen forældrebestyrelse træffes beslutningen om 
eventuelt fravalg af kommunens tilbud om frokostordning til børnehavebørn af 
forældrebestyrelsen efter dialog med børnehaveforældrene.  

 
9. Børn og Undervisning skal modtager forældrebestyrelsernes beslutning om fravalg 

senest den 31. oktober 2011 kl. 12.00. Beslutningen skal inden fremsendelse til 
kommunen underskrives af formanden for forældrebestyrelsen eller i dennes fravær 
næstformanden. 

 
10. Såfremt Børn og Undervisning ikke modtaget tilbagemeldingen om fravalg inden 

tidsfristen, vil Børn og Undervisning forudsætte, at forældrene ønsker kommunens 
frokostordning. 



 
11. Fravalget af kommunens tilbud om frokostordninger sker for en toårig periode fra 

den 1. januar 2012 til den 31. december 2013. 
 

12. I de daginstitutioner, hvor forældrebestyrelsen ikke har fravalgt den kommunal 
frokostordning træffer Børn og Undervisning, efter ansøgning fra barnets forældre, 
afgørelse om barnet kan fritages fra et sundt frokostmåltid, hvis barnet en 
lægedokumenteret allergi eller anden sygdom, som kræver specialkost, som 
kommunen ikke på forsvarlig vis kan tilbyde. 

 
 
Oversigt over hvordan afstemningen om fravalg skal foregå i de enkelte institutioner 
 
Daginstitutioner  
Elsøvej Forældrebestyrelsen 
Marollebo Forældrebestyrelsen 
Præstbro Forældrebestyrelsen 
Vindbakken Forældrebestyrelsen 
Tødsø Forældrebestyrelsen 
  
Majgaarden Forældrerådet efter dialog med forældre 
Nordmors Forældrerådet efter dialog med forældre 
Vejerslev Forældrerådet efter dialog med forældre 
  
Dueholm Forældrebestyrelsen efter dialog med forældre 
Lundkjærvej Forældrebestyrelsen efter dialog med forældre 
  
Privatinstitutioner Forældrebestyrelsen efter dialog med forældre 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Rammer for forældrearrangerede frokost- og madordninger i Morsø 
Kommune. 
 
Forældrebestyrelsen i en daginstitution, der har fravalgt det kommunale tilbud om et sundt 
frokostmåltid, kan beslutte at oprette en forældrearrangeret frokostordning. De enkelte 
forældre i institutionen beslutter om de vil benytte den forældrearrangerede frokostordning. 
Der kræves ikke et flertal af forældrene for at oprette en forældrearrangeret frokostordning. 
Der kan kun oprettes én forældrearrangeret frokostordning pr. institution/enhed. 
 
Maksimumbeløbet for forældrenes betaling til den forældrearrangerede frokostordning må 
maksimalt udgøre 575 kr. pr. barn i frokosttakst pr. måned i 11 måneder. 
 
Der gives økonomisk fripladstilskud, behandlingsmæssigt fripladstilskud eller 
socialpædagogisk fripladstilskud til en forældrearrangeret frokostordning, såfremt 
forældrene får tilskud til nedsættelse af egenbetaling til daginstitutionspladsen.  
Der gives ikke søskendetilskud. 
 
Af hensyn til kommunalbestyrelsens mulighed for at administrere fripladstilskud til de 
forældrearrangerede frokostordninger kan forældrenes til- og framelding kun finde sted 
med 3 måneders varsel med virkning fra den 1. dag i en måned. 
 
De forældrearrangerede frokostordninger skal kunne gennemføres inden for de fysiske 
rammer, der er til stede i institutionen. Forældrene kan ikke pålægge kommunen at 
etablere større eller udvidede køkkenfaciliteter. Der skal uanset valg af frokostordning 
være et registreret køkken i henhold til fødevaremyndighederne. 
 
Enhver forældrearrangeret frokostordning skal opfylde bestemmelserne i 
fødevarelovgivningen. 
 
De forældrearrangerede frokostordninger baserer sig på et privatretsligt grundlag, hvor 
forældrene indgår en aftale med en ekstern leverandør af frokost. Eventuelle tvister 
mellem parterne skal afgøres ved domstolene. 
 
De forældrearrangerede frokostordninger må ikke medføre højere udgifter til 
personaleressourcer, end der almindeligvis benyttes til håndtering af frokost i 
daginstitutionerne i kommunen. 
 
De forældrearrangerede frokostordninger må ikke pålægge kommunalbestyrelsen et 
arbejdsgiveransvar ved fx ansættelse af køkkenpersonale i daginstitutionen uden 
kommunens forudgående godkendelse. 
 
Den forældrearrangerede frokostordning skal ophøre, når institutionen ikke længere 
fravælger den kommunale frokostordning. Derfor skal forældrene være opmærksomme på 
opsigelse mv. i forbindelse med kontraktindgåelse 
 



Forældrebestyrelsen kan beslutte at oprette en forældrearrangeret madordning, som ikke 
udgør frokostmåltidet (fx formiddagsmad og eftermiddagsmad). De enkelte forældre i 
institutionen beslutter om de vil benytte den forældrearrangerede madordning. Der kan 
etableres forældrearrangerede madordninger i såvel institutioner, der har den kommunale 
frokostordning som institutioner, der har fravalgt den. Der kræves ikke et flertal af 
forældrene for at oprette en forældrearrangeret madordning. Der kan kun oprettes én 
forældrearrangeret madordning pr. institution. 
 
Der gives ikke økonomisk tilskud til at nedsætte forældrenes betaling for 
forældrearrangerede madordninger. 
 
Forældre, hvis børn benytter den forældrearrangerede frokostordning og/eller madordning 
betaler selv for udgifterne til ordningen og står selv for administrationen heraf. 
 

 
 
De vigtigste punkter i lovgivningen om fleksibel frokostordning 
 

• Kommunen skal tilbyde et sundt forældrebetalt frokostmåltid til alle børn i 
daginstitutioner. 

 
• Kommunens tilbud om et sundt frokostmåltid kan gives som en del af 

dagtilbudsydelsen, hvor frokostmåltidet er indregnet i forældrebetalingen med 25 % 
 

• Kommunens tilbud om et sundt frokostmåltid kan også gives uden for 
dagtilbudsydelsen, hvor måltidet er 100 % forældrefinansieret i form af en særlig 
frokosttakst. 

 
• Kommunen kan give et tilskud til nedbringelse af den særlige frokosttakst. 

 
• Hvis tilbuddet gives uden for dagtilbudsydelsen har forældrebestyrelsen mulighed 

for at fravælge ordningen. 
 

• Kommunalbestyrelsen skal fastsætte regningslinjer for forældrenes fravalg. 
 

• Forældebestyrelserne/forældrene kan etablere en forældrearrangeret frokost- og/ 
eller madordning. 

 
• Kommunalbestyrelsen kan fastsætte rammer for forældrearrangerede frokost- og 

madordninger. 
 

• Kommunens frokostordning er omfattet af reglerne om søskende- og fripladstilskud. 
Forældrearrangerede frokostordninger er alene omfattet af reglerne om 
fripladstilskud. 

 
 
 



 
 
 
 
Kontaktperson i Morsø Kommune vedr. frokostordning 
 
Dorthe Colding Bertelsen: dorthe.bertelsen@morsoe.dk  
 
 
Yderligere oplysninger kan findes: 
 
Lovgivning: 
 
Lovbekendtgørelse nr. 668 af 17. juni 2011 – dagtilbudsloven 
https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=137202#K1 
 
 
Skrivelse med orientering om lov om fleksibel frokostordning i daginstitutioner m.v.: 
https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=133167 
 
 
Forældrebetalte madordninger – Dagtilbudslov-rapport 
http://socialforvaltning.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docId=dl--rptdagtilbud15-full&t.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Bilag - yderligere uddybning af forældrearrangerede frokostordning: 
 

Frokostordning i Morsø kommune fra 1. januar 2012. 
 

• Madordning ændres til frokostordning og finansieres ud over kerneydelsen. 
• Forældrebestyrelserne i den enkelte institution får mulighed for at fravælge den 

kommunale frokostordning hver andet år, første gang pr. 1.1.2012. 
• Den maksimale pris for en forældrearrangeret frokostordning kan ikke overstige den 

fastsatte pris for kommunens frokostordning. 
• Forældre skal selv arrangere og administrere forældrearrangerede 

frokostordninger. 
 
Hvornår kan der etableres en forældrearrangeret frokostordning? 
 

• Når det kommunale tilbud om et frokostmåltid er fravalgt. 
 
Hvad må en forældrearrangeret frokostordning koste? 
 

• Den maksimale pris for en forældrearrangeret frokostordning må ikke overstige den 
fastsatte takst for det kommunale tilbud. 

• Årets maksimale takst for frokostmåltidet udmeldes skriftligt af Børn og 
Undervisning samtidig med udmeldelsen af næste års takster for en plads i et 
dagtilbud, hvilket sker inden udgangen af november 

- Der ydes fripladstilskud 
- Der ydes ikke søskendetilskud 

• Frokosttaksten betales af forældrene udover taksten for en plads i dagtilbuddet. 
 
Registrering af forældrearrangeret frokostordning og udbetaling af 
fripladstilskud 
 

• Da der ydes fripladstilskud til frokostordningen, som kommunen udbetaler, skal 
kommunen have registreret, hvem der deltager i ordningen. 

- Forældre der får økonomisk, socialpædagogisk eller behandlingsmæssig 
friplads vil få til frokostordning. 

 
• Tilskud afregnes efter nærmere anvisning fra Børn og Undervisning i Morsø 

Kommune. 
- Oversigt over til- og udmeldte børn i ordningen sendes til bk@morsoe.dk 
- hver den 1. i måneden 
- Registrering og udbetaling vil foregå på baggrund af de oplysninger 

kommunen modtager hver måned fra den eller de forældre, der er ansvarlige 
for den forældrearrangerede frokostordning. 



 
 
Til- og udmelding samt ophørsfrister 

 
• Tilmelding til en forældrearrangeret frokostordning er frivillig for de enkelte forældre. 
• Udmelding skal være i overensstemmelse med de regler, der gælder for opsigelse 

af en dagtilbudsplads, dvs. 3 måneders opsigelse fra den 1. i en måned. 
• Forældrearrangerede frokostordninger skal ophøre såfremt det kommunale tilbud 

om frokostordning IKKE fravælges, når der hvert andet år gives mulighed for 
fravalg, første gang i 2012. 

 
Ansvar 
 

• Forældrearrangerede frokost- og madordninger er underlagt privatretslige regler 
• Det er forældrenes ansvar, at kommunens retningslinjer overholdes 
• Forældrene administrerer selv forældrearrangerede madordninger, der ligger ud 

over frokostmåltidet, herunder bl.a.: 
- Inddrivelse af indtægter og eventuel gæld 
- Aftaler med leverandør, indkøb og betaling af regninger 
- Ajourføre lister med til- og udmeldte børn og sikre fremsendelse af lister til 

Børn og Undervisning. 
• Det er forældrenes ansvar at madens kvalitet som minimum overholder følgende: 

- Statens anbefalinger for sammensætning af kost til børn i de enkelte 
aldersgrupper, der kan ses på: www.altomkost.dk  

- Mad- og kostpolitik for Morsø Kommune. 
- Etablering af egenkontrol vedrørende hygiejne- og fødevaresikkerhed. 

 
Hel- eller delvis produktion i dagtilbuddets køkken eller køb af mad fra 
ekstern leverandør. 
 

• Der er mulighed for at etablere frokostordninger enten ved at producere maden i 
den enkelte børnehave på det niveau, som køkkenet er registreret til hos 
Fødevarestyrelsen. 

• Eller ved at købe maden fra ekstern leverandør 
• Forældre kan ikke kræve at få et køkken godkendt på et højere niveau, fordi man vil 

tilbyde en bestemt frokostordning 
 
Køkkenmedarbejder 
 

• Løn til køkkenmedarbejder skal betales af forældrene og dermed indgå i den 
samlede pris for frokostordningen 

• Ansættelsesforholdet administreres af kommunen, og skal derfor aftales med 
børnehavelederen 

• Køkkenmedarbejderen skal have godkendt hygiejnekursus. 
 

 


